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Megint kivándorolnak.
Zombor, 1907. április 17.

Vasárnap, e hó 14-én, reggel lél 8 
órakor II kocsiból álló külön vonal 
róla golt ál Zo bor á lornáson. A kü­
lön vonalon torontói megyei kivándorlók, 
férfiak, asszonyok, leányok voltak, akik 
mindannsian Emuién ál az amerikai 
Eldorádó felé vélték ülj kai. Ha ha­
zánkból a kivándorlás ily mérvű le-z, 
egy évtized múlva Magyarország teljesen 
elnéptelenedik és az urak maguk le.--z.iek 
kénytelenek az ekeszarvához állam, ka­
pálni, kaszálni, fái vágni slb. Ez a 
nemzeti nagy kormány korszakában 
történik.

Szolnokról is jön a riaszló hir: vére­
ink elhagyják a hazái, hagy helyette egy 
jobbal keressenek. Vándorolnak Amerika 
felé. Azl hitlük, hogy kezébe jővén a 
kormány gyeplője azoknak, kikben leg­
nagyol l> bizalmát helyezd; az ország, 
most már visszafelé jöhetnek majd vé­
reink. Ez a haza fog számukra kenyerei, 
nyújtani. Az első csalódás az a hir, 
amely a szolnokvidéki magyarok lömeges 
kivándorlásától szól.

Egy ország, amely rövid ideje, hogy 
idegen kényszer alól felszabadult, amely 
felszabadulását nehéz századok véres 
küzdelmének árán szerezle meg, egy 
ország, amely szabadsávét arra hasz­
nálta, hogy újból küzdve önerejéből 
utat törjön magának arra a polcra, 
amelyet ez európai népek fokozatos 
kultúrája sok embetöllő lilán ludoll 
csak megleremleni, az az ország, amely 
nemzetiségének bélyegét c.-ak folytató­
lagos küzdelemmel ludla megóvni, 
amely más néphez hasonlítva szinte 
pillanat allatt lett olyanná, hogy ma 
már a nyugoti államok művellségéhez 
illeszkedhelik, amely liláni erővel és 

f"ly - main nem volt még. 
egves magyar, aki parira 
kába, eev nemzeti kinc-.

az elképzelhető legnagyobb szívósság­
gal ludoll kereszlű vázolni mindenté'e 
le nem gyűthelőiiek képzeli akadályon, 
az a nemzet, amely vezetőd a legjobb- 
jaiból bírja, mos! a nemzeti kormány 
uralma aluli olyan szomorú élelet él, 
mini amilyent az. tő't talán soha.

Meri a kivándorlás ilyen nagymérvű 
És műdén 

száll Amáli­
ám' Iv elve­

szed. Szükségünk van magyarokra é 
fájdalmasan érint bennünket a hirad.i-, 
amely véreink fogyását jelzi. És ezt a 
mosliini n in/eli kormány tétlenül tűri, 
miként hullanak a nemzett' s íből ezrek el! 
A nép nem találja megédielésél hazá­
jában !

Ha sajnáljuk is a szomorú tünetid, 
de magyarázatát tudjuk adni neki.

Gizdaságil 'g és tár ndalmi tekintet­
ben teljesen heille-zkedlünk az európai 
formákba. Upv étim';, ir. v közlekedünk. 
Mindnyájunk kere.-ele. élete, a. kullur- 
vivmányokkal enyhe van forrva és ha 
azokat most el z diilanók. magái a nem­
zői egzi zleticiájál lennénk kockára. Mi 
baszna, ha a kulban kristálytiszta, viz 
hogy g, mi haszna, ha olt a magasban 
a legszebb é' legérellebb gyiímö c- kí­
nálkozik a vándornak, de ha az edény 
hijjával van annak, amivel meríthetne 
a szomjal olló folyadékból és ha nincs 
eszköze, amivel megközelíthetné az éh­
séget csillapító gyümölcsöt. Mi haszna, 
hogy gazdasági élelünk elérte is i. inden 
vonalot a kor magaslatát, ha úgy tudna 
is élni a polgár ma, mint ahogyan va­
laha királyok nem élhetlek külömben, 
ha hiányzik az eszköz, amivel élni kell, 
és ami biztosítja számunkra a jólétet.

Egész életünk berendezése bonyolult. 
A munkaleloszlás minden ember szá­

mára megteremtett olyan munkakört, 
amely egyetlen hivatásához köti le őt 
és mások közvetítése utján jut. ahhoz, 
hogy minden szükséglete harmonikusan 
legyen kielégítve.

A világkereskedelem és a nagyipar, 
a gőznek világra szóló hatalma meg­
teremtene mindnyájunk -zámára azt a 
jólétei é kényelmei, amelyről apáink 
még álmodni sem merlek. Mi, a késő 
epigom k úgy nevellellünk, úgy élünk, 
hogy az éleliink sinylené meg, ha a 
gözmasina ducosk'.dn-i vilünk.

Élni almr mindenki. A légi idők 
igénytelen.-, ge me ziint. Aki más szá­
mára megteremtette a jómódot, az is 
részt követel magának a jómódból. E 
kívánság elemi Hővel kövelelödzik és 
ha itthon nem kapjuk meg, megyünk 
ki a hazábó másfelé, de az életéi min­
denki minél inkább akarja kellemessé 
tenni.

Ez a magi aráz 1 la kivándorlás 
nagvkfoku térhódításán ik. C-ak magya­
rázni, de nem vigasz is evvullal. Pedig 
erre is alapú an rá-ziiru 'iml:. M-i- i 
helyzetet az leszi különö n ;u la­
tossá, hogy éppen mostanában, amikor 
gazdaságilag óhajtjuk nagygyá és ha­
talmassá lenni az országot, hogy most 
hagyják el magyarjaink az országul.

Lányi Klór heszí mólója. 
Lányi Mór n n-gí'cr'i Ir-rui. I. országgyii- 
lé-i képviselője vasárnap április lei 14-én 
tarlotla beszámolóját II "űc.én. A beszá­
molóról oltani tudi-.-i'ómk n I övei1 ■ zőklxm 
számol be: Lányi Mór több képviselőtár­
sával, közöttük Dr. Barabás Béla, a füg­
getlenségi párt alelnöl.'ível érkezett reg 
gél 8 lírakor a zombori vonallal Regőcére 
A fellobogózol I va-uli állomásnál löbb 
ezer ember várta a közkedvelt képvi-e őt. 
Lányi Mórt, a vn-utnál Hivl jegyző üdvö­
zölte, majd két kis feliérrilbás leányka 
szép két csokrot nyújtott ál a képviselő­
nek. Zeneszó és di'Ziövések közölt vonult 
be ezután a menet a községbe, elől (>0 

Strolin
I •■mell az ítváRyat és a testsúlyt, ntegszün- 

| teli a kfthögtat. váladékot, éjjeli Izzadást.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. Influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„RocfieH rredeti caomagoUUt.

F. lloffniMuii-Iáft Roche A Co. Basel (Mjc)

Kaphstá orvos, rendeletre a gyögysrrrUrak- 
bán — Ara üvegenkint 4.— korona
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lovasból álló bandérium lovagolt. A me­
netben ró-zt vett 100 fellobogózolI köO’i. 
A menet a községháza <lé vonult, hol a 
községi elöljáróság, majd az egyes testű­
lelek és a kerület községeinek küldöttse 
gei tisztelegtek Lányi Mór cirill Délben 
diszebód volt 850 téritékkel. Délután 2 
órakor ment végbe a községháza elolt lel- 
lállitott dísztribünön óriási hallgatóság előtt 
a beszámoló és a regócei kerületi függet­
lenségi pártnak megalakulása. A gyűlést 
Barólhi B. Gyula nyílóim meg, majd Lá­
nyi Mór tartotta meg óriási lelkesedés 
közölt, beszámolóját úgy magyar, mint 
német nyelven. Másfél óráig tartó bőszé- 
délien érintette a jelen po’nikai viszonyo­
kat, fejtegette a kibon'akozás esélyeit. A 
lelkes polgárok zúgó élj nzé-e között fe­
jezte be hatalmas beszédjét. Utána Bara­
bás Béla dr. lépett a szószékre. Gyönyörű 
beszéd keretében emlékezett meg a jelen 
nehéz politikai viszonyokról. Beszédéi zú- 
gó tapsvihar kiivette. Beszéllek még dr. 
Novak Elemér, C-nicli szerb lelkész. Ma 
yer Jáno., Ban'-ibi B. Gyula és Simonyi 
József. Megalakították a regiig, i l.eriilet 
függetlenségi párlat. Alelnüknek egr lian- 
gúlag Lányi Mór országgyűlési képviselői, 
tiszteletbeli elnöknek B. Beire Gyulát, 
jegyzőnek : Miiyei N. Jánost es Peiningr-r 
Mihályt választották meg.

», A függetlenségi párt az 
apatini kerületben va-árnap, e hó 
14-én megáinkról A > épg yűlósen illegje- 
jelont a megyei Iii2get !«]>><■ ui páll ügyve­
zető alelnüKe. Beszédet Uniónak Steiner 
Káiolv, a „Südungarii-che Reform" szer­
kesztője Temesvárról és Prokópy Imre 
mimet nyelven, Dr. Jováuoviis József 
pedig szerb nyelven, Azután megválasz­
tották a került ti függetlenségi párt veze­
tőségét. Elnök lelt: Amim Bálint; alelnö- 
kök : Zuborv József, Dr Katzenberger 
Miklós és Raibchenberger Lukács; jegy­
zők : Kohler Antal és ifj. Speiser József. 
Választoltak még egy hal van tagú vá­
lasztmányt. A népgyűlés a függetlenségi 
párt vezéreit táviratokban üdvözölte.

** Kossuth n kiegyezésről. A 
függetlenségi párt hétfőn este 0 órakor 
értekezletet tartott Royai szállóbeli helyi­
ségeiben, ameláen Kos.-ulh Ferenc keres­
kedői mi miniszter nyilatkozott a kiegye­
zésről, hangoztatván, hogy a kiegyezés 
még nincs megkötve, mini azt a lapok 
hirdetik. Kijelenti a párt előtt, hogy * 
kormány semmi esetre sem fog 1917, il­
letve 1915-ön túl vámszerződést kötni, 
hanem ennek az időnek lejárta előtt uj 
szerződés megállapítását tartja fenn ma­
gának, amelynek alapja a vámsorompók 
felállítása. Fogl alkozott azután a bankren- 
dezés kérdésével is s kérte a tagokat, hogy 
azt ne kapc olják öst-zu a kiegyezés kér­
déseivel. A tárgyalások folytatására vonat­
kozólag megjegyezte, hogy azokat a király 
prágai tartózkodása alatt is folytatják, de 
nem együttese n, mint eddig, hanem külön- 
külön tárgyalnak a miniszterek és a szak­
referensek is.

% Adő a nyugdíj után. Wekerle 
Sándor pénzügyminiszter körrendeletét 
adott ki arról, hogy az állami tisztviselők, 
altisztek ós szolgák nyugdija, végkielégí­
tése, nyugdíj váltsaga mindenütt rendes 
megadóztatás tárgyává tétessék.

% Az anyakönyv és a baptis­
ták. Andrássy Gyula gróf belügyminisz­
ter kemény rendszabályt hozott, a baptisták 
anyakönyvi nyilvántartása ellen. Kimon­
dotta, hogy akik nőm 1905. november 
óta — amikor a bablista felekezet törvé­
nyes elismertetést nyert — léptek át a 
felekezet kötelékébe, az anyakönyvben mint 
baptisták nem szerepelhetnek. Hiába mond­
ják, hogy születésük óta baptisták, azt az 
anyakönyvvezető nem fogudhatja el bi­
zonyságul. Hozzanak bizonyítványt a hit­
község elöljáróságától. Hitközség azonban

Z o rn b o r és Vidéke

olyan, amiéül a kormány is annak ismer 
el, csak < gyH eiiegy van’Magyarországon, 
ez a budapesti.

\ A vasutasok fizetése és a 
szolgálati pragmatika. Ko-ulb 
Rure. e km i ked- lmi mini-zi* r é- S/tere- 
nyi József államtitkár a b.e-i kiegyezési 
tárgyhís i<hj • ahift ő foglnlkozl uk a va­
súitok flzetésrecdu/é ''ouk do'gávnl és a 
pragmatikával. Átviz'gá ’ák ugyanis a 
törvényjavaslat lerv-z-tuf, amelyet már 
vissza is kiildöfl. k a k< i■ -k. dukmügyi 
minisztériumba 1 I azoiua' hozzáfoglak a 
törvényjavaslat végIeg.-> <z<iveg■■ z< •-éIiez, 
ugv, hogv a j inői < l>bun a hónap-

Városi közgyűlés.
Zom bor szab. kir. város törvényható­

sági bizottsága i()O". évi április hó 20-án 
szombaton délután 3 órakor rendes köz­
gyűlési tart, melynek tárgyai a következők :

1. Polgármesteri jelentés.
2. A ni. kir. kereskedelmi Miniszter úr 

rendeleté a Nagvkikinda. illetve valkány— 
zenta - zombori h. é. vasút kinem épithe- 
tése tárgyában.

3. A m. kir. földinivelésügyi minisz­
ter rendeleté az állat gyógyászatban hasz­
nált bakteriológiai természetű védöojt gyó­
gyító és kónsmészeti szerek előállítására, 
forgalomba hozatalára és állami ellenőrzé­
sére irányuló szabályrendelet közhírré té­
tele tárgyában.

4. A közigazgatási bizottságnak fél 
évi jelentése.

5. A városi közigazgatási bizottság be­
mutatja Sréter Károly városi alszámvcvő 
elleni fegyelmi ügyben hozott véghatáro­
zatát.

6. Főispáni átirat a Beszterczén léte­
sítendő magyar színkör támogatása tár­
gyában.

7. Főispáni átirat a szegedi vakok in­
tézetének a zombori illetőségű egyének 
részére 5 ingyenes hely létesítése iránti 
kérvénye tárgyában.

8. A városi polgármester jelentése 
Fratricsevits János városi ügyészségi iro­
datisztnek tb. aljegyzővé történt kinevez- 
tetése tárgyában.

9. Az újonnan rendszeresített marha­
levél kezelői állásnak választás utján való 
betöltése.

10. Az újonnan rendszeresített két vá­
rosi segédadótiszti állásnak választás útján 
való betöltése.

11. Az üresedésben lévő városi szü­
lésznői állásnak választás útján való betöl­
tése.

12. A kiküldött bizottság jelentése a 
tűzoltó sz. olgálatnak miként leendő ren­
dezése tárgyában.

13. A folyó évi 14/közgy. sz. határo­
zattal kiküldött bizottság jelentése a város 
törvényhatósági kiépítendő úthálózatának 
m cgá 11 api tá sa tárgvában.

14. A városi tanács előterjesztése az 
előadói munkakönyvek célszerűbb vezetése 
s illetve a városi szervezési szabályrende­
letnek az. iktató- és kiadóról szóló rendel­
kezéseinek módosítása tárgyában.

15. A városi tanács előterjesztése a 
városház épületének átalakítása és kibő­
vítése tárgyában.

16. A városi tanács jelentése az uj mé­
nistálló felépítése iránt megtartott árlejtés 
eredménye tárgyában.

17. Á városi tanács jelentése az 1907. 
évi rendőr- és szolgaszemélyzet ruhaszük­
ségletnél mutatkozó több kiadás tárgyában.

18. A városi tanács jelentése a szelen- 
csei ártézi kút fúrásának eredménye tár­
gyában.

19. A városi tanács előterjesztése a 
tenyész. bikák zabadagjának felemelése és 
folyatási dijak szedhetésének engedélye­
zése iránt
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20. A városi tanács beterjeszti a zom­
bor-óbecsei h. é. vasutak által elfoglalt 
városi területeknek megváltása tárgyában 
felvett jegyzők inyvet.

21. Gvőr szab. kir. város közönségé­
nek átirata a közös hadsereg részére esz. 
közlendő szállításoknál, a magyar ipar 
quota szerű részesítéséért a m. kir. minisz­
terelnök és kereskedelemügyi ministerhez 
intézett üdvözlő feliratuk pártolása iránt.

22. Szabolcsvármegye közönségének 
átirata az osztrák kormánnyal folyamai­
ban levő kiegyezési tárgyalásokra tekintet­
tel, az országgyűlés képviselőházához in­
tézett feliratuk'pártolása iránt.

23. Somogy vármegye közönségének 
átirata a nemzeti kormány és annak minden 
egyes tagja üdvözlése tárgyában hozott ha­
tározatukhoz való hozzájárulás iránt.

2 1. Szeged szab. kir. város tanácsának 
megkeresése a 111. egyetem felállítása tár­
gyában szerkesztett emlékirat pártolása és 
küldöttség utján leendő átnyujlása tár­
gyában.

25. Pozsony szab. kir. város átirata a 
cukorkartellek megszüntetése és a cukor­
termelési adó leszállítása tárgyában, a kép­
viselőházhoz intézett feliratuk pártolása 
iránt.

26. Budapest főváros közönségének 
átirata az állami egyenes adórendszer re­
formja tárgyában az országgyűlési képvi­
selőházhoz intézett feliratuk pártolása iránt.

27. Szeged szab. kir. város átirata fo­
kozatos (progresiv) adórendszernek tör­
vényhozási úton mielőbb leendő életbelép­
tetése érdekében az országgyűlési képvi­
selőházhoz intézett feliratuk pártolása iránt.

28. Blazsek Károly zombori lakos kér­
vénye a város kötelékébe való felvétele iránt.

” 29. A városi árvaszék előterjesztése a 
Lugumerszki Nikola nevén vezetett 4014 
kor. 20 fii). árvatári követelés törlése tár­
gyában.

30. A mérnöki hivatal jelentése a gaz­
dasági mun kas- és cselédlakások tárgyában 
alkotandó szabályrendelet tárgyában.

31. Eclebbezése dr. Bugarszky Koszta 
zombori lakosnak szerb színházi páholy 
elővételi jogdij befizetése iránt kibocsátott 
tanácsi végzés ellen.

32. Doits Szekula és társa Vukadino- 
vits Mitár felebbezésc Parcsetics Sándor 
részére 7568/907. számmal kijelölt legel­
tetési terület tárgyában hozott tanácsi ha­
tározat ellen.

33. Maró József gyepmester íelebezése 
az általa jogtalanul használt földterületeket 
elvonó 18091/kig. 906. sz. tanácsi határo­
zat ellen.

34. Kövezési alap 1906. évi szám­
adásai.

35. Kórház alap 1906. évi számadásai.
3'1. Szegény alap 1906. évi számadásai.
37. Szépitészeti alap 1906. évi szám­

adásai.
38. Nyugdíj alap 1906. évi számadásai.
39. Zene és ének alap 1906. évi szám­

adásai.
40. Gyalokay szegény alap 1996. évi 

számadásai.
41. Gyalokay ösztöndíj alapítvány 1906. 

évi számadásai.
42. Falcione Gyula alapítvány 1906. 

évi számadásai.
43. Papházy ösztöndíj alapítvány 1906. 

évi számadásai.
44. Koczik Lajos alapítvány 1906. évi 

számadásai.
45. Létesítendő árvaház alap 1906. 

évi számadásai.
46. Kereskedő ifjak alap 1906. évi 

számadásai.
47. Barthal Józsel alapítván}' 1906. évi 

számadásai.
48. Schalliter József alapítvány 1906. 

évi számadásai.
49. Parcsetich Agátha alapítvány 1906. 

évi számadásai.
50. Stebler-Blumenthal alapítvány 1906. 

évi számadásai.
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51. Téritniények 1906. évi számadásai.
!>2. Szabó Sándor városi alszámvevő 

kérvénye jutalom iránt.
53. Vágner Vilmosné szül. Párnás 

ju|ia aradi lakósnő kérvénye néhai anyja 
özv. Párnás Antalné volt városi szülésznő 
utáni temetkezési járulék kiutalványozása 
iránt.

54. Patkó Zsigmond adótisztnek kér­
vénye 8 heti szabadság iránt.

'55. Flesch Zsigmond városi végrehajtó 
kérvénye segély iránt.

50. Jovánovits Milán városi ii nők kér­
vénye fizetési előleg iránt.

57. A városi lovasrendőrök és rendőr- 
feltigyelő kérvénye lótartási átalányukhoz 
ideiglenes pótlék megszavazása iiánt.

58. A Tárosi útkaparók kérvénye fize­
tésemelés avagy drágasági pótlék megsza­
vazása iránt.

Iáis-osH ügyek.
□ Falhlvás Zombor szab. klr. 

véros adófizető polgáraihoz. 
Miután úgy az állami, valaminl a vá­
rosi összes követelések nagy mérvben 
felszaporodtak, It gy azok sürgős s 
esetleg végrehajtás utján leendő heh j- 
tása elkerülhetetlenül szükségessé váll; 
éhből folyólag a lörvényhnlősági bizott­
ság 66/közgy. 907. számú határozata 
szerint lelhivalnak a I. adófizető pol­
gárok, hogy e hirdetmény kibocsájlásá- 
tól számítandó 30 nap alatt, de 
legkésőbb május hó 15-lg összes 
hátralékos tartozásaikat annál 
is inkább fizessék ki, mert annak 
elmulasztása esetén, a pénzügyigazga- 
lóság a felelősségei fogja kimondani s a 
hátralékokat állami végrehaj­
tókkal fogja a város terhére 
behajtani.

thbek.
A gimnázium hangversenye.

A gimnázium hangversenyét folyó hó 
18-án tartotta meg. A Kisfaludy darabja 
bán előforduló szavakat odamódositjuk, 
hogy a kritikának nem kell el nézőnek 
lenni, mert ifjaink oly dicsérendő frissei 
séget, Ügyességet és szinljálszó tehetséget 
tanu-itottak, hogy kritikáról éppenséggel 
nem, hanem annál inkább méltánylásról 
lehet szó. Mindenekelőtt elismeréssel kell 
adóznunk a kellemes szórakozásért az ifjú­
sági zene- és énekkarnak nemcsak az elő­
adott darabok szerencsés és Ízléses meg­
választásáért, hanem azok szép előadásáért 
is. E tekintetben különben Dr. Ferencsik 
Lajos gimnáziumi énektanáré az érdem. 
Danninger Kornél V. o. t. művészetszámba 
menő kiváló finomságú, technikájú és ne­
hézségével fordított arányban álló köny- 
nyedséggel előadott hegedűjátéka a leg­
nagyobb dicséretet érdemli. E számboa 
a szép tongorakiséretet Sliegelmár Róbert 
Vili, 0. t. szolgáltatta. Hasonlóképen kell 
megemlékeznünk Rihiczey Nándor Vili. 
®. I, hatásos szavalatáról, mely minden 
tekintetben kifogástalan volt. Visszatük­
röződött abban, a felfogás helyességével 
párosult.an, a nemes hév, lendület, szín, 
árnyaiul és festés.

Végezetül ami a „Pártütők “ előadását 
illeti, erre megjegyezzük, hogy az messze 
túlszárnyalta a műkedvelői előadások szín-

Zombor és Vidéke

vonalát. Amidőn külön kiemeljük Jováno- 
vils Leönt), Radány Gabriella és Vojnits 
Ilonka urleányok kedves és szubtilis játé­
kát, egyenként fel kell sorolnunk a íi ital mű­
vészeket, mert valamennyien, nóvszerint: 
Schnur Károly Vili, o, l., Sliegelmár Ró­
bert Vili, o. t,, Bodonyi Gyula Vili, o t., 
Schumacher .Sándor VII o. t , P.laiicza 
Albert Vili. o. I., Fiisziugi r Ernő VII. o t , 
Rib’czey Nándor VIII. o. t., Szilagyi Ernő 
VIII. o. t., Meer Jenő VIII. o. I., Hettesz- 
heimer Imre Vili. o. I., Loógó Pál Vili, 
o. t., Rnichheld Aladár Vili. o. l. és Ikrás 
Sebő Vili. o. I. igen jól játszottak,

* A Bács-Bodrog vármegyei 
Irodalmi Társaság választmánya f. 
hó 12 én a polgári kaszinó tanácskozó tér- 
méhen gyű'ést tartott, s elhatározta, hogy

' április hó 27 én Zomborban, pünkösd első 
I napján pedig Obecsén felöl vasó gyűlést tart.

* A délvidéki szinikerület 
bizottsági ülése. A délvidéki kerii-

: let sziniigyi bizottsága vasárnap este 
(5 órakor Botka Bé'a főispán elnöklé­
sével ülést tarlóit, a nagvIn C'l<ereki vár- 
megyeháza foispáni kistermében, ame'yen 
részivel Irk Nag\ kik inda részéről dr. Bog­
dán Z'ivkii polgármester és dr. Z-iross 
L-jo- ügyvéd, Zombor váto* ré-zéről dr. 
Griin-r Sim u é* Naeyb« c-keiekrél dr. Bráj- 
jer Lajo- é- dr Po lak Győző, valamint 
Polgár Karó v szil igazgató. A bizottság 
elsősorban a szinikerületre kiirt pályázat 
kérdé'év. I foglalkozott. A kerületre hár­
man pál\ áztak : l’o'gár Károly j-lenh-gi 
igazgíité Szilágyi !)• z-ő K»-.*zlIn-lyről és 
Mmkó E enn r P<>z-ony ból. M u'án az utóbbi 
kettőnek még ninc- a kerület igényeinek 
megfelelő tál-unta s Csak az esetre szer­
veznélek larsu aló', ha a kerületet elnye­
rik, a biz.oll-ág ajánlataikat elvetette s a 
délvidéki szinl. i I. I 1907. szeptember el­
sejei kezdettel két eszi tudoré i.-mét Polgár 
Károlymik <<l'a ki. Az időbeosztásra vo­
natkozólag a bizottság elhatározta, hogy 
az összes érdekelt városoknak alternatió-ter- 
vezet eket kü d s a beérkezendő válaszokat 
így. a jövő Inii <iph .'i Nagykikindán tril­
lái dó választmányi illésen fogja (álgyűlni.

* Brankovécs pátriákká nem 
vonul vissza. Hétfőn dó-ben kiilönvo- 
naton Dungveiszky Láz.r nagy fürt okos 
v<zetési- alatt Újvidékről 150 tagú kül­
döttség érktz- ti Karlócára, hogy Brankovics 
pátriárkának 5000 tekintély, s magyaror­
szági szerb polgár által aláirt hódoló fel­
iratot és bizalmi kijelentést nyújtson át. 
Dungyeisz.ky üdvözlő beszédére Branko­
vics a következőket, mondta: Hálásan kö­
szönöm az irántam érzeti bizalom ezen 
fényes kifejezését. Ne ítélj, nek meg engem 
szavak, hanem tetteim után. Egyházon) 
érdekében buzgói kodtam, bátran állást fog­
laltam annak szent jogai mellett és szívesen 
áldoztam népein kultúrája érdekében any- 
nyit, amennyit csak áldozhattam. Bizalmuk 
felbátorít arra a feltevésre, hogy a vak 
gyűlölet nem mételyezte meg összes hí­
veimet és hogy vannak még barátaim, akik 
az igazság utján járnak. Annak a kevés 
elvakultnak a kedvéért nem fogom itt­
hagyni helyemet, hanem fogadalmamnak 
engedelmeskedve, szigorú kötelessóglugás- 
sal továbbra i- teljesíteni fegom missziómat.

* Szele Róbert főigazgató Új­
vidéken. Az újonnan kinevfn-lt. szegrdi 
tankerületi föigazgntó : Szele Róbert dr., 
az újvidéki magyar kit. állami főgimnázium 
inegviz.gálá'ára hétlőn reggel váratlanul 
Újvidékre érkezett. Szele Róbert dr. keddig 
maradt Újvidéken.

* Az ügyvédi kamara köré­
ből. A sznbudkui ügyvédi kamara köz­
hírré teszi, hogy Sztarilimirovics László 
újvidéki, dr. Vas Antal szabadkai és dr. 

Henneberg Géza zombori ügyvédeket az 
ügyvédük híj-1 romába iktatta, végül, hogy 
dr. Grósz Ferenc óbecsei ügyvéd családi 
nevét „Nagy“-ra változtatta.

* Brutalitás. Folyó hó 12-én Resch 
József villanyszerelő, aki a szerb prepa- 
randia épületénél volt elfoglalva, egy ott 
settenkedő Mader János nevű 12 éves 
fiú’ úgy vágott fejbe i-ev viia-zogélyű szij­
jal, hogy koponyája minién megrepedt. 
A rendőrség a brutális ember ellen meg­
indította a vizsgálatot.

* Sztrájkok városunkban. 
Bgyik utolsó számunkban említési lettünk, 
hogy az asztalesmunkások beszüntették a 
munkál. A sztrájk ugyan már veszített inten­
zív itá-ából. A mesterek, a segéd' k részéről 
beterjesztett memorandumban foglalt kéré­
sek n« k nem tehet nők eleget így tehát a bé­
kés kiegyenlítés, a köz-iedés munkaadó és 
munkások közölt teljesen megszakadt. — A 
cipészmunkások e héten szintén sztrájkba 
lépt, k, bér.■melé.-t és lövidwbb munkaidőt 
követelnek. Jobb volna, ha a hareoló felek 
végre 1-ölo-önösen megérlenők egymást, 
mivel mindkét fél anyagilag károsodik. 
Engedékenység mindkét ré-zről, a békés 
kiegyenlítést nagyban előmozdítaná. Az 
wlnn'rge-i (lett konok álláspont, úgy erköl­
csi, mint anyagi károsodásai jár

* Vagyonbukott országgyű­
lési képviselő. Hadik Sándor gróf, 
az apaii.ni keiíile* országgvüle.-i képvise­
lője elii-n szán os hitelezője csődöt kért 
a budapesti törvényszék előtt, mert a 
grófon li lén ps összegű köv teléseiket be­
hajtani nem tudták. A c.-őd megnyitása 
céljából megtartatott l árg \ a ’á-on a eróf 
a vagyonlalnnsági e.-kiit letette arra, hogy 
semmi néven nevezendő vagyona sincs.

* Panasz a V. H. O. Sz. el­
nöke ellen. A vidéki hírlapírók tes­
tületé körében már régóta nagy az elke­
seredés és az elégedetlenség Szávay Gyula 
elnök ellen, akit annak idején ho'dog. m- 
lékű Kulinyi Zsigmond helyére emelt. 
Pana-z panaszt ér, hogy Szávay Gy ula, 
vidéki kartársainak úgy erkölcsi, mint 
anyagi érdvkeivi I és a szövetség ügyei- 
vei keveset Iíirődik. Az egyesülethez for­
duló, «< gélyre szoruló taglaltakat bi(b gén, 
minden indokolás nélkül e utasít és . ikö'c-i 
reputációjuk érdekében milsem tesz.

* Vissza az elhagyott hazába. 
Jó lesz meg:- zivlelni az alábbi mro'.nl 
azoknak, akik még mindig Amerikába

’ vágynak. Az amerikai uj (örvényen kívül 
újabb ellensége akadt a be vándoi ló ma­
gyaroknak a gyárosok szervezetében is, 
Egy idő óta ugyani- rendkívül heves agi­
táció folyik, hogy • gv gyár és mezőgaz­
dasági üzem se fogadjon föl magyarországi 
munkásokat. Nagyon .-ok kivándorolt hen- 
fitáisuuk kénytelen e miatt visszatérni az 

j elhagyott hazába. Amerikából azt Írják, 
hogy négyezer magyar kelt útra, hogy 

, hazajöjjön. Mintegy kétezer már Ham­
burgon keresztül meg is: érkezett Keser­
vesen panaszaódnak ezek a szegény em­
berek, hogy a csalódás miatt jöttek vissza, 
amely az amerikai földön érte őket. A 
hazatérőket öl külön vonat hozta.

* Téli idő. A hivatalén tavasz zor­
don télies időjárással köszöntött reánk • 
noha már áprilisból is kivedliink, időnk 
még mindig oly mostoha, mintha még de- 
cemberben volnánk. Téli bundában kell 
járnunk. Hideg, szeles, esős, havas napja­
ink vannak és ezek késleltetik a természet 
tavaszi ébredését. A mezei munka teljesen 
szünetel, a szőlős gazdák még csak nem 
is gondolhatnak az első munka megkez­
désére.

* Hivatalátvétel- Nikolits Izidor, 
az újvidéki járásnak nemrég megválasztott 
főszolgahirája szerdán vette át hivatalát 
dr. Fratricsevics István helyettes főizol- 
gabirótól. Az átvételnél Vojnics István 
vármegyei alispán is jelen volt.
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* Felirat Dalmácia visszacsa­
tolása érdekében. A fővára lo.z- 
gytllóse feliratot intézett uz. orszáugyillé.'- 
bez, melyben kéri, hogy téti's.i k tnrvóni ■ 
hatósági intézkedés, hogv Dihnacn* az 
1868. XXX. t.-o. érielméb.m Magyarország­
hoz visszucsnloltiosók. A felirat, ínnyel 
megküldül teli Zombornak is, nagyon meg 
győzőén és érdekesen indokolja nmg 
Dalmácia vi-izec dohi.....nk, ,joil'>;HÍgnt e«
szükségességét és azzal végződik, hogy 
őfelsége megkoronázá-ánnk negyven éves 
év fordít ója alkalmából a nemzetre nézve a 
legszebb ünnep az volna, ha ugyanakkor 
Dalmácia visszacsatolásai i> megünnepel­
het né.

* Az aratás és a munkások. 
Óbacsei levelezőnk Írja, hőnyi az ottani 
gazdakör egveáségel. kötött, a munkások­
kal, amely l.izlo-ilja az uralás l.'fo'yas-.iI. 
E szerint minden arató lánconként. (2200 
négyszögöl) egy méteimázsái, vagy a (el­
més tied rés. ét kapja. Azonkívül k.'t 
kocsi szalmát, kaszánkén! 10 kgr I u-át 
és egy korona béli. Ennek ellvliében tar­
tozik a munkás learatni, a learatott gabo 
nát két napon ál behordani, öt napon át. 
csépelni. Ezen időn lul három korona a 
napszám, élelmezés nélkiil. Az araloreszt 
is a gazda hoidja be. A liukoricatnűvelé-re 
a megegyezés az, hogy a munkás negyed­
részt kap, ame'vel » gazd i larlozil. behor­
dani. Ha a gazda el.óvel kétszer kapa1, 
a munká< hatodrészt kap, ha tisztái) a 
kukoricát töri, nvolcadrészt, vagy holdan- 
kint 16 koronát Az újjászervezett, szociál­
demokratákon kívül az egyezséget, a mun­
kások elfogadták.

* Uj napilap a fővárosban.
A Budapesten megjelenő „A Korbács című 
politikai újság, mely a legradikálisabb 
lapok egyike, n közel jövőben napilappá 
alakul ál. Az uj napilap főszerkesztője 
Szeiedai Leó, felelős szerkesztője pedig 
Békcíi Sándor lesz.

* Vizsgálat] a bajai kereske­
delmi bank ellen. A baja kereske­
delmi' és iparbank ellen, mely az ismeretes 
egy milliós főnyi reményt az évi mérleg­
ben nem tiintette ki, a szabadkai ügyész­
ség hivatalból megindítót la a bűnvádi 
eljárást. A vizsgálatot Kosztén Miklós 
központi vizsgálóbíró vezeti.

* A csendőrség szaporítása. 
Félhivatalosan jelentik : A belügyminisz­
térium idei költségvetésében a csendőrség 
nek 810 főnyi legénységgel való szaporí­
tása vétetett fel, melyből 230 fő lovasi- 
tandó. E szaporítás már május elsejével 
életbe lép. A felvétel úgy történik, hogy 
a jelentkező katona (honvéd)-könyvecské- 
jéve) a legközelebbi csendőrőrsre megy, 
ahol a további eljárásról tájékozást sze­
rezhet.

* Áthelyezett fogházfolügye- 
lő. Az igazságügy miniszter Magyar Mi­
hály törvényszéki fogházfelügyelőt saját 
kérelmére az eperjesi, Hajós Izidor kalo­
csai fogházfeiiigyelőt pedig hivatalból a 
zombori törvényszéki fogházhoz helyezte át.

* Gyermeknap Bácsfekete- 
hegyen. Az országos gyermekvédő liga 
felhívása alapján Bácsfeketehegv község 
közönsége is megtartotta folyó hó 2-án 
és 3-án a gyermeknapot. Kozma Dezső 
községi jegyző buzgolkodása folytán a kö­
vetkezők voltak szívesek a nemes célra 
gyűjtést rendezni : Pratscher Vilmos taní­
tó 2’40, Knittel Jakab tanító 4, Freund 
János tanító 2*72, Jeges Károly tanító 
3*14, Marberger Márton kereskedő 7, Kra- 
mer Hermáim kereskedő 5, Steinitz Samu
6. Schafler S. Mór 16 70, Vajda Klára is­
kolás leány 3’70, Medveczky Miklós gyógy­
szerész 10 koronát gyűjtött. Persenypénz- 
bői befolyt 15 kor. 24 fii). Ősszel gyűjtés: 
75 kor, 90 fillér. Fogadják a gyűjtők és 
adakozók ez utón is az országos gyermek­
védő liga köszönetét.

Halálozás. Idő-'/ .znlymnzi Z<ó- 
tór A i <lor nugl hirloko-, Obi'CU' i’L'J’jll lég- 
(iszfln l>'» ó< li-ul.evéheuy<il>l> t>ujl. nz 
őbecsei első Inknió1 p'nztiíi'iiuk 88 óvon 
,i( u-nzgnlóhc'vNi.iH-. Ob.c-<‘n löbh inrsa- 
d ilmi kör vi.z'.'tó ingj. <■ hó 13 an reggel

4 órakor rövid szenvedn- után 66 éve. 
korában elhunyt.

‘ A Tisza áthidalása Titelnél. 
Tileli tudósítónk irji : P *'.csóva 'G Újvi­
dék városok valamint 25 l.i>.e"K több százra 
menő kápvis»-lőim-k j-- • óléi' b-n <• h<> 14-en 
itl értekezlet volt, nmlvcii el leit aroz’ák, 
hogy a Ti zinak Titel mellett ....... (lő vas­
úti és közüli forgalomra iilkalmas áthida­
lása érdekében m.-mor.Hidirnol intéznek 
a kormányhoz, am- ’y’ <’!’V. n>mi ín-kül­
döttség a napokban fog ái n\ujl ani Ko-slllh 
Ferenc kereskedelemügyi miniszternek.

:i: Szerencsétlenség az ujpa- 
lankai templom építésnél. IL-tfőn 
az emelő művek teimrképességének kipró­
bálása alkalmával egy cóga ketté tört s 
a maiza-ból oly (‘fővel esett G lizi István 
nap'Zámo-ra hogy annak k ■ re-zlC-ont jat 
eltörte. Rögtön orvosi segélybe ré-ze.sült, 
Sebesülése élet Veszélyes.

* A hirlapbiztositék eltörlése. 
A Vidéki Hírlapírók Országos Szövetsége 
két törvényjavaslatot dolgozott ki, melyet 
a legutóbbi gyűlésen mutatott be a szö­
vet'ég elnökének. Az el>ő törvényjavas­
lat a kaució •Itörlé-ét célozza és a hír­
lapkiadók és vállalatok és a hírlapírók kö­
zötti viszony gazdasági oldalait tisztázza. 
A javaslat megállapít ja a hírlapírók fize­
tését is. A második törvényjavaslat a hír­
lapírói kamarai intézményről szól A ka­
mara autonóm testület, saját alapszabá­
lyokkal, a melynek köre kiterjedne a 
hírlapírói és hírlapkiadói kar tekintélyének 
megóvására, a hírlapírók és hírlapkiadók 
jogainak meg v< désére.

* Helyiérdekű vasút Baja és 
Kiskörös között. Kossuth Ferenc ke­
reskedelemügyi miniszter, mint a Magvar 
Tudósító értesül, Baja-Kiskörös között épi 
tendő b. é. vasútvonalra Baja város kö- ( 
zöm-égének az előmunkálati engedélyt egy 
évre megadta A vasútvonal Baja állomás- | 
nál ágazik ki a m. kir. államva-utak vo­
nalából és Bajaszentistván, Ersekcsanád, 
Sükösd, Nemesnádudvar, C-ászi rtöltés és | 
Kecel községeket fogja érinteni.

* Kőműves sztrájk Szabad­
kán. Hétfő reggel óla ismét sztrájk van 
Szabadkán. A kőművesamunkások szün­
tették be a munkál. A Pesf szálló átala­
kításán és a tompái és ludasi osvoslak 
építésénél dolgozó kőművesek három esz­
tendőre a mostani feltételek mellett sz» rző- 
dóst, akartak kötni a mesterekkel és illetve 
a vállalkozókkal és mert ezek 3 esztendőre 
nem akarlak szerződni : az összes épitőmun- 
kások beszüntették a munkát. Úgy ér­
tesülünk, hogy a mesterek maguk fogják 
a Pest szálloda átalakítási munkálatait 
befejezni.

* A vallásfelekezetekből való 
kilépés vagy áttérés. A kultusz­
miniszter egyetérlőleg megállapodott az 
igazságügyminiszterrel abban, hogy a val­
lásfelekezetből való kilépés vagy áttérés 
alakszerűségeinél felmerülő vitás kérdések­
ben elsőfokban a járási főszolgabíró ille­
tékes a határozat hozatalára. E határozat 
ellen esetleg beadott felebbezések dolgá­
ban való végleges döntést a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter magának tartotta 
fönt.

*BooaAnatkérttlapszerkesz­
tő. A szegedi esküdtszék Áprilisi ciklusán 
majdnem kivitel nélkiil megyebeli sajtó­
perüket tárgyalnak. Tegnap íb bácsmegyei 
ember állott az esküdtszék előtt. Oász 
Mátyás, az Apatinban megjelenő Bácsbod- 
roglier Zeitung szerkesztője volt a vádlott,

ki az 1906 júliusban befejezett, fő-ornz.is 
illán oikkel irt. lapjában, molv azzal lát­
szott megvádolni a sorozó bizottságot, 
|10!!y U gazdagabb iljakat, a katonai szol- 
■rábitrn kevésbé alkalmasnak találja, mint 
n szegényeket, A vádlott i> főtárgyaláson 
kijelentette, hogy cikkének nem volt, sér­
tő tendenciája, Imgy lapja ktivetkező szá- 
inában bocsánatot is kórt a sorozó bizott­
ságtól, S ezt az elégtételt újból felaj ín otta. 
Az esküdtszék ezek alapján felmenletto a 
vádlottul.

Halál a katedrán. Ak>umoviu 
Gvömx adai g >r. kel tanító I. évi április 
hó 13 au d. u fel 4 órakor az iskolában 
tanított. amidőn tgy-zeire e-ak agy-zél- 
hiidÓA érié é< nyomban leesett a székről. 
A gyermekek sírva fogiák meg s vittek 
be lak áfába.

* Árvíz. Magyar-Kanizsáról ívják : 
A Ti-zának tartó- áradása veszélyezteti a 
határ termöföldj 'l. A in igyar-kaniz-ai >zi- 

inelv-t a Trza körülövez, nem volt 
képe- rllent áűani az árnak, a múlt éjjel 
a töltés megszakad; és alig egy óra múl­
va elöntötte a 600 holdnyi termőföldet. 
Naizv kár ez a lakosságnak, mert a szi­
getet kisebb parcellákban adtak ki a la- 
kórságnak. a kik rajta kertészetet Űztök 
és ugyszó ván ez képezte egyedüli megél­
hetésük forrását E terület holdjáéi t 60 —80 
koronát fizetett a lakosság bér fejében.

1 Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védett „Sylol“. E Csodás ha­
tású, kellemes izű gyógyszer megszünteti 
a köhögést, bámulatos eredményűvel hasz- 
náltatik mindennemű lüdobánlalmak, hu­
rut, elnyálkálkodás és influenza ellen ; az 
éjjeli izzadást teljesen megszünteti, a lest 
súlyát gyarapítja. Ára egy üvegnek uta­
sítással együtt 2 korona. Kapható a ké­
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárában, 
Arad : Zomlsciban Német 1 városi gyógy­
szertárban.

* A házaló kereskedés ellen. 
A kereskedelemügyi miniszter Bács-Bod- 
rogh meeye által a hazain kereskedé- nek 
Pélerréve község területén való eltiltása 
tárgyában alkotott szabály rendeletét jóvá­
hagyta.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen­
zió. Családok, házaspárok és magános 
urak részére. Elegánsan berendezett kii- 
lön bejáratú szobák. Rézágyak, fürdők, 
lift. Olcsó árak. Budapest, Főherceg Sán- 
dor-uita 30 szám.

jucssaiiiie - p- j 
híz. .• Selyem 
Taffrt - v

„H«nneberg"--so 
lyom G0 kr.-tól fel» 
jebb, bérincnlve éi 
viíiiiincntescii. Min­
ta postafordultával.

Megrendelések bármely nyelven intézendők:

,n Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.
* Falusi csendélet. Bácsbokodon 

Odor Pál minden ok nélkül megverte Trapp 
Imrét — Hercegszántón is működött, az 
olmosbot. és a bicska. Vasárnap délután 
Andrim Marin, Gyukity Antal, Sztipanov 
István rátörtek Nagy Andrásra és azt olmos 
botokkal félig boltra verték és bicskákkal 
összeszurkálták.

* Szerencsétlenség a Dunán.
Újvidéki tudósítónk Írja : A kamenici sziget 
mellett rendszerint több uszályhajó horgo­
nyoz, ezek egyikéről tegnapelőtt délután 
Német Vince kormányos hatodmagával 
egy asolnakon az innenső partra akart 
jönni. Alig hagyták el ezonban az uszály­
hajót, az akkori nagy szélvihar a túlter­
helt lenge csolnakot felforditotta, úgy hogy 
a benülők valamennyien a vízbe estek. A 
közelben levő hajósok azonnal segélyre 
siettek és ötöt a felborultak közül sikerült 
is kimenteniük, Német Vincze azonban 

| nyomtalanul eltűnt a habokban és még 
holttestét nem sikerűit megtalálni.
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)( „Legjobban szeretem a 

frisS) telt aroot.“ Ki ne volna e le- 
Ijntetben egy véleményen Mephisto-val ? 
pt) mily gyakran nélkülözik fiatal embe- 
rek a friss arcot. E helyett látni sápadt 
arcszint és általános gyengeséget, anélkül, 
hogy valamely betegség mufatkoznék. És 
mégis ezen rossz arcszin súlyos tiidőbaj- 
nak az előjele. Ily esetben tehát „Sirolin 
Rocln/'-t kell venni, amely — mint azt 
számtalan orvos igazolja — a vért javítja, 
az organizmust erősíti, az étvágyat, elő­
mozdítja és a testei, a luberculose beha­
tásától megvédi. „Sirolin-Roche" gyógy­
szertárban kapható.

)(Külső használatra. Test részek 
fájdalmai, csúzos és köszvényes bajok és 
mindennevü gyuhidások a „Moll féle sós- 
borszeszU'.szol gyógyít tatnak biztos sikerrel. 
Egy üveg ára kor 1.90. Szétküldés napon­
ként utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv. szállító állal Bécs, I. Tuch- 
lauben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozol lan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel­
vényével és aláírásával.

Taniigy.
— A tanítónők és az óvónők 

magánvizsgája. A vallás- és közöli- 
tatásügyi miniszter azzal a megokolással, 
hogy a tanítás terén csökkenteni kell a 
női szellemi proli táriáiu-t, legújabb rende­
letével nagyon megnehezíti az óvónőknek 
a képzőintézeti magántanulást. Sok szá­
zakra megyen — igy szól — azon képe­
sített női tanerők száma, akik évek hosszú 
során keresztül sem bírnak kenyérkereset­
hez jutni és ezeknek számát, as évről-évre 
újabban képesítő vizsgálatot tevők megint 
százával szaporítják. Ennek következtében 
a magántanulók ezentúl minden iskolaév­
ben csak egyszer és pedid csakis az isko­
laév végén bocsájlhatók magánvizsgálatra 
és osztály magán vizsgálatok csakis egy évi 
időközben tehetők. A tanképesitő vizsgá­
lathoz szükséges egy évi gyakorlatnak csak 
azt, fogadjak el, ha a jelölt ezt az egy évet 
nyilvános iskolában tanítással töltötte, vagy 
pedig ha magántanítványa nyilvános isko­
lában jó eredménynyel vizsgázott. Óvónő­
jelöltek nyilvános óvodában folytatott gya­
korlatot tartoznak kimutatni, az úgyne­
vezett. hospitális alapján képesítő vizsgára 
nem bocsájtják őket. A miniszter egyéb­
ként, megszorítja a képzőintézetek nyilvá­
nos rendes tanulóinak számát is s az
1907—8. iskolaévtől fogva csak 25-30 
növendéket vesznek fel az egyes osztá­
lyokba. Végül az állami tanintézetekre 
nézve elrendeli, hogy a negyedéves, illetve 
az óvónőképző-intézetnél a másodéves, a 
polgári iskolai tanitónőképző - intézetnél 
pedig a harmadéves magántanulók osztály­
ás tanképesitő-vizsgálatának kivételével, 
valamtnyi magánvizsgálat csakis az inté­
zeti rendes tanulók vizsgálatainak teljes 
lezárása után tartható meg.

Töi'vcnykesEés.
§ Rágalmazással vádolt ügy­

véd. Dr. Engelsmann Zsigmond buda­
pesti ügyvéd és földbirtokos vádlottként 
állott a szegedi királyi Ítélőtábla előtt. 
Zombor mellett van földbirtoka, amelyen 
a mu't évben rozsda pusztított. Dr. En­
gelsmann akkor arra kérte a zombori pénz 
ügyigazgalóságot, hogy tekintettel az el­
pusztult terünkre, engedje el az adóját.

i A pénzügy igazgatóság kiküldött, egy bi­
zottságot a birtok megvizsgálására és ez 
a bizottság olyan jelentést készített, hogy 
nincsen alap az adó elengedésére, mivel 
a rozsda csak kicsiny kárt okozott. Dr. 
Engel-mann Z-igmond azért azzal vádolta 
meg a bizottságot, hogy a termést meg 
sem vizsgálta. A bizottság rágalmazás 
miatt följelentette az ügyvédei, akit a 
zombori törvényszék 100 korona pénz­
bírságra ítélt. Engelsmann megfölleb-

i bezle az Ítéletet. E hó 13-án foglalkozott 
i az ügygyei a szegedi Ítélőtábla, amely 

előtt a vádlott ügyvéd azt bizonyította, 
| hogy a bizottság csak elkocsizott a birtok 

mellett és igy meg sem ejthette a vizs­
gálatot. A táb'a megváltoztatta az első­
fokú Ítéletei és a vádlottat fölmentette.

Közgazdaság.
Nemzetközi nagy lóvásár Ér­

sekújváron. A Nvitramegyei Gazda­
sági Egyesület által a f. évben rendezendő 
XXV-ik nemzetközi lóvásár Érsekujvárott 
(Budapest és Bécsiül gyorsvonaton 2— 3 
órányi távolság) ismét május hó első va­
sárnap délutánján és az u’ána következő 
hétfőn, vagyis május hó 5-én délután és 
május hó 6-án fog megtartatni. Ezen ló­
vásár Magyarországon a legjelentékenyebb 
és a legkeresettebb, melyet a tenyésztők 
és kereskedők egyaránt fölkeresnek. Fő­
ként a külföldi lókereskedők szokták az 
érsekujvári lóvásárt felkeresni. A múlt 
évben is 600 drb. különféle használatra 
való ló adatott el. Lakások és istállók az 
érsekujvári polgármesteri hivatalnál ren­
delhetők.

A komlópiacról. A komlóüzlet 
hullámai mindi kisebbek és gyengébbek 
lesznek, az árak azonban még mindig 
tartják magukat úgy, hogy utolsó híradá­
sunk óta azonban semmi változás nem 
történt. Saazi : 320—400 kor. Nürnbergi 
piaci árak : 156 — 264 kor. Idegen komló 
Sanzon közép minőségben, 180—200 kor. 
Gyengébb minőségűek : 160 kor. és még 
ezen alul is. Petrőcön március hó 1, óta 
üdét nem volt, e szerint árakról sem le­
het szó.

Irodalom.
— A keresztes háborúk kora volt a kö­

zépkor egyik legérdekesebb világa, a mely 
egyaránt hozott sok keservet de sok di­

csőséget is. Utóhatásai átalakítólag hatot­
tak a nyugati államok egész életére. Ezt 
a kort érdekesen, sok képpel mutatja be 
az Endrei Zalan-féle Világtörténelme e heti 
füzet'1. A népszerűén megirt munkából kí­
vánatra ingyen küld mutatvány számot a 
Világtörténelme kiadóhivatala Budapest,
VI. Eötvös-ntca 26/D.

— Goethe Faustja, mely Dóczy Lajos 
kiváló fordításában csak nemrég jelent 
meg teljesen átdolgozott szöveggel, most 
már a képes diszkiadáson kívül igen olcsón 
is kapható. A „Magyar Könyvtár" szer­
kesztője ugyanis ezt. a munkál is besorozta 
nagykelendőségül gyűjteményébe, ahol azt 
mint kettős füzetet, 60 füléiért bocsájlsák 
áruba. A világirodalom ez egyik legneve­
zetesebb remekműve ezentúl hát nálunk is 
aránylag ugyanoly elterjedésre számíthat, 
mint, aminőben magában Németországban 
vau része.

— A „Vasárnapi Újságé április 13-iki 
: száma 26 képpel jelent meg, melyeknek 

••gy-egy sorozata Ruyter hollandi tenger­
nagyra, László Fiilöp festményeinek kiál­
lítására vonatkozik. Tóth Béláról nekro- 

■ lúggal és arcképpel emlékszik nvg w szám. 
’ Szépirodalmi olvasmányok : Erdős René és 

Dutka Ákos verse, Mikszáth Kálmán és 
Pékár Gyula eredeti s Wharton Edith an- 

1 goiból fordított regénye. Egyéb közlemé­
nyek : Lisler arcképe, az aradi Kossulh- 
szobor pályanyertes mintájának képe, ké­
pek a hái vicéiéiből, a gyermeknapról, a 
franciák marokkói hadikészületeiről, tárca- 

i cikk a bélről, színházi cikk, s a rendes 
: heti rovatok : Irodalom és művészet, Köz- 
; intézetek s egyletek, Sakk játék, Képtalány, 

Egyveleg stb. „Vasárnapi Újság" előíize- 
l tési ára negyedévre négy korona, a „Vi­
lágkrónikáival együtt, négy korona 80 
fillér. Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" 

• kiadóhivatalában (Budapest IV., Egyeíem- 
utca 4. szám.) Ugyanitt megrendelhető a 

i „Képes-Néplap" a legolcsóbb újság a ma- 
; gyár nép számára, félévre két korona 40 
i fillér.

1975. szám
kig. 1907.

Pályázati hirdetmény
Sajkásgyőrgye községben 1000 

korona évi fizetéssel javadalmazott má- 
sodiinoki állásra.

Az okmányolt kérvények a zsablyai 
járás főszolgabírójához folyó évi április 
hó 25-ig nyújtandók be.

Zsablyán, 1907. évi április 12-én.
Vernsr,

tb. főszolgabíró.

1RE Email Padló máz
III szár-A v adó 0,1. 2. 3. 4. 5. szám csak a cégemmel ellátott az eredeti.

Kapható

ifj. HEINDLBOFFER RÓBERT
Zombor.
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Ayiiítér.*)
ki áprilisnak régóta már rossz a Ilire,

meri szeszélyei bajt okoznak az egész 
világnak és liűlései néha nehéz bo­
nyodalmakat idéznek elő. De a vál­
takozó időjárások összes szeszélyei 
nem állanak annak, aki célszerűen 
ruházkodik és soha nem távozik 
hazulról Fay valódi sodeni ásvány­
pasztillái nélkül, „Fay valódi szóde- 
nije" kor, 1 25 egy skatulyával és 
kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és ásványvizkereskedésben. 
Főraktár Magyarország részére : Dr. Etrger 
Leó és Egger J., Koclnneiater utódai, 
Thallmuyer és Seitz, Tör¥k József va- 
---------------  lamennyt Budapesten.---------------

Ezen lovat alatt köz.lötickér nem vállal fele­
lősséget a szóik.

JJCSAK AZ EREDETI^" 

T>T TCTST' A mo'o'-ok1 j jFj Vv xA lokemobllok 
szolgáltatják a )egol“'obb és legmegbízhatóbb üzhhi* 
i inn—= eiőt malom éi gazdasági céloki::. ===» 
Tartósságuk egy emberéletre van kiszámolva. Fogyasz­
tás 2—3 liileinyi nyersolaj, benz'ii vagy szhogáz 
■ ■■■■—’ii-n- lóe.ö e» óránkért.

Árjegyzék é- költségvetés Ingben.
Kedvező fizetési f. lé’elek.

Ciu: Dénes B. motorspeicalista. T.,
Kérem a címet pontosan feljegyezi!. mguzn'.

A zombor—óbecsei vasút menetrendje.
Oda.

Zombor ind. 830 reg. 485 d. u.
Biluírsziíllás 847 „ 450 »>
Csonoplva „ 9°e „ 508 •»
Kerény „ 927 „ 523 »♦

Bárányjárás 94! „ 538 »

Ujszivác ., 1000 d e. 551 77

őszivác „ 1027 ., 6<^ este
Cservenka „ H01 n 628 ,7

Kula „ H87 651 77

Veri) ász „ 1223 d. U. 728

Őverbász „ 1234 „ 738 ,,
Bácsszent tamás 129 47 814 ,,
Túrja érk. 143 „ 826 >.

Vissza.
Túrja ind. 3£6 reg,. 250 d. u
Bácsszenttamás 418 „ 329 <7

Őverbász 445 400 > 7

Verbász „ 508 „ 430
»7

Kula .. 536 „ 5H 77

Cservenka 557 „ 544

Őszivác „ 624 „ 626 e.dü

Ujszivác „ 634 639 ■7

Bárányjárás 640 , 666

Kerény „ 702 „ 713

Gsonoplya „ 715 „ 730 ,,
Bikárszállás 731 v 74» ,,
Zombor érte. 745 v 804 1

A FALClOAIÍ-féle 
fürdőben egy 

bolthelyiség1 
azonnal kiadó.
Bővebbel a fíirdöbéi'lőnél.

Hungária fürdő.
Bérlő: Zsulyevits Mihály.

Gőzfürdő:
Uraknak:

Hétfő délelőtt 6 órától 1 óráig;. 
Kedd délelőtt 6-től 1-ijj, 
Szerda délelőtt 6 tői 1-ig', 
Csütörtök délelőtt 6-től l-i£, 
Péntek délelőtt 6-től 1-ig;, 
Szombat egész nap.
Vasarnap délelőtt 6 tői 1-ig. 

Hölgyeknek :
Hétfő délután 2 órától 6 óráig;, 
Péntek délután 2-től 6-ig;,

Urak- és diákoknak: 
Kedd délután 2 órától 6 óráig;. 
Hölgyek és iskolásleányoknak. 
Szerda délután 2 órától 6 óráig.

Kádfürdők: 
hölgyeit és urak állal vasárnapd.u. kivételével 

mindennap használhatók.
Diákjegyek csak kedden, és iskolás­
leányok részére fürdőjegyek csak szer­

dán délulán adatnak ki.
W~ Jegyek kaphatók Kozodérovits 
Koszta fodrásznál és Mayer István fllszer- 
Uzlalben és a pénztárnál, — Bérelni
kizárólagosan a pénztárnál lehel.

Kéretik a ti. é. közönség, hogy esőt- | 
leges panaszával közvetlen a bérlőhöz 
fordulni inéltóztassék. ‘

Reggel 5 órakor már nyitva.

Villamvilágitási-naptár.
0. 
c 
a tz |

tizein 
kezd, 
d. i>.

K«zvi- 
ligitás 
kezdete 

d. n.

KözTíUgiláz vége Ü/oiu
V.‘g« |t 

'!
fél éjjeli ijJ.U

| 1-5 5.15 7.15 ~ 11 3.15 6.45 ;
1 ,Y) 6-10 5.30 7.30 1 1 3.00 6.30 |

— 11—15 5.80 7.30 11 2.45 6.80 1
CL 16—20 5.45 7.45 11 2.45 6.15

»■< 21- 25 5.45 7.45 11 2.30 6.00 !

26—30 6.00 8.00 11 2.S0 6.00 1

1-5 6.00 8.00 11 2.15 5.45
| G—10 6.15 8.15 11 2.15 5.45

11—15 6.15 8.15 11 2.00 5.30 ,
‘Cd' \ 16—20 6.80 8.30 11 2.00 5.30

1 S 1 21—25 6.30 8.30 11 2.00 5.15 1
26-31 6.45 8.45 11 2.00 5.15 |

1899. sz. A kulid járás főszólíabiiájától 
1907.

Pályázati hirdetmény.
Torzsa községben lemondás 

folytán megüresedett és évi 900 korona 
fizetéssel javadalmazolt községi irnok- 
végrehajlói állásra ezennel pályázatot 
hirdetek.

Felhívom az ezen állást elnyerni 
óhajtókat, hogy kérvényeiket szabály­
szerűen felszerelve folyó évi május 
hó 5-óig hozzám annál is inkább 
adják be, mert a később érkezőkel 
figyelembe venni nem fogom.

Kula, 1907. április hó 13.
Radich, 
Bzolgabiró.

%OIB^OF£&tuhüj- 

d^iaoNoknuk!
szives tudomására hozzuk, hogy Finlr 
Leó, a híres Keresztely-féle fővárosi 
zongoragyár, Erzsébet-körúl 23., hang­
verseny hangolója városunkba érkezeti 
és itten, valamiül a környéken is egyes 
hangolásokat 6 koronájával végez. Ja­
vításokat külön alku szeriül. Előjegy­

zésekei szívességből ill elfogadnak.

Asszonyok 
és leányok 

elvannak ragadlalva
a Hajós-féle vilíiglilríi 

ARADI

IBOLYA-CRÉME
bámulatos hatásától.

Szeplő, máj folt. bibircs, 
börvöi össégel és mindennemű 
arczliszlál lanságot varázsszerüen 

gyorsan eltűntet.
A párisi és londoni hygienicus kiál­
lításon nagy arany érmek kel, kérészitől 

és díszoklevéllel ki tűnte? ve.

Egy tégelynek ára 1 kor., 
(luppla tégely 2 korona. 
Ipolya szappan 70 fillér, Ibolya tej 
és Ibolya hölgyp r 1 kor. 20 flll. 
W óvakodjunk eifektelen utánzatok 

es hamisítványoktól. "W®
A bevásárlásnál csakis Hajós-féle aradi 
késaitményekot tessék kérni és elfogad­
ni, inmdeu más ajánlatot visszautasítani. 

Kapható a készítőnél :

HAJÓS ÁRPÁD pigjiiHtíríbii 
Arad, andrássy-tór 29, a megye­
házzal szembon, továbbá Német I. 
ni váló*: gyógyszertárában Zombor « 
Kamráth Jenő gyógyszor/sz 

BáoB-Szont-MartonQBpn.
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Pályázati hirdetmény.
Szépliget községében leköszönés foly­

tán üresedésben lévő 600 korona havi 
előleges részletekben e-edékes fizetéssel 
javadalmazol! végielmj ói állásra 1907. 
évi május hó 2-iki határidővel pá­
lyázatot hirdetek.

Palánkén, 19 1'7. április hó 8 án 
Hipp, 

főszolgabíró.

Faiéi one fürdő.
Bérlő: HHedmann Lajos.

fagr Gőzfürdő. "Wf
í I <>!” >' < :

Vasárnap délután 1-től 7-ig, 
Hétfő délután 1-tő’ 7-ig, 
Kedd délután 1-től 7 ig, 
Szerdául - gésa nap, 
Csütörtök délután 1-től 7-ig, 
Péntek délután 1-től 7-ig, 
Szombat délután 1-tól ~-i;-..

Urn.ií: 
Vasárnap délelőtt 5-től 18-ig, 
Hétfő délelőtt 5-től 13-ig, 
Kedd délelőtt ö-től 13-ig, 
Csütörtök délelőtt 6-től í2-ig, 
Péntek délelőtt ö-töl l~-ig, 
Szombat délelőtt 5-től l -rg. 

ír: Kádfürdők rW 
mindennap hölgyek és uruk számára.
Masseur, tyőkszemvAgó fodrász a fílrdőben

..W Szénsav fürdő Állandóiul! "WB 
AbomiAlni lehel naponta úgy gőz-, rninl 

kádfürdőkre.

xxxxxxxkxxkxxxiix 
Szőlőoltwányok!

Hiányok pótlásnál* : k-M éves, 
száza : 20 korona.

Telepítést e : Gyökeres zöldolt­
vány. ezre 160 K ; sima : 90 K. Fásolt­
vány 1. 200 K ; ez szépséghibával 90 K.

Mind Ripaiia porlalis alanyon, a leg­
jobb és Jcgbölerinöbb bor- és csemege fa­
jokban. — Heg;.yi bor legolcsóbbal).

Árjegyzék ingyen.
Székely I. József. Gyöngyös.

Dr. SÁNTHA-féle
SAIATOHIÜM 
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 
—— (Lutheránus templom mellett.)------
Uionnan «piilt, legnr derno bbiil bpiondezett mii* 
í»óiHf.v <><£.▼ intézőt ezer nóg/szögöl felületen 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászaii, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére, (Heveny ragalyos es 
elmebetegek kivételével,) Külön kényelmes szobák, 
közös kórteimok, társalgó és mellékhelyiségekkel fe» 
det’ és kényelmes folyosók, torassok. Röngten 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ellátás (Ponsion 

rendszer). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo« 
Ias. Mérsékelt árak. Napi Penson 5 — 10 koronáig.) 
Bővebb íelvilágositással az intézet igazgató főorvosa. 

Di. SAntlia Gyötgy kórházi főoiros
szolgál, ki állandóan az intézetben lakik. .

ruhája tiszta maradjon!
I

t.rujj UlUüOU'l, u

mely a ruhákat esős időben is tisztán tart- ffl 
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö- H 
nöz. EeyedíPi elárusítója ezen vi- | 
lághitii jjNorma” cipöliszliló szernek : 1 
Gubicza György és Társa | 
űri és női eipé-z Zombo-bán, J
hol a sajál készítményü legfinomabb fi 
és a legelegánsabb női, Úri és gyér- 3 
inekcipök a legnagyobb válaszlékban I 
kaphatók és a mértékszorinli megvernie- I 
lések azonnal és pontosan eszközöli cinek. 8 
Lábizaadás elleni konöca kapható oly I 
garancia mól leli, hogy eredménytelen I 
hal ás esetén az összeg ötszörösét I 

fizetem vissza. =

A legújabb szenzáció!
5 kedvelt operetté ingyen “'^9®

5 kedvelt operettet ingyen kap ini-uleii vevő 
aki nálam vásárol 

egy Operette-Graniofont.
Ára 30 korona teljes (elszereléssel együtt. 
az „Operotte-Gmniofon" az ö nagy

I

I
i patent lemezzel együtt, kapható egyedül 

csakis :

I Wagner
Mai»y a :•(><• záu legnagyobb t aki ára k il­
lői.I :u <h műkedvelői htumszcrekbeti. 
Bitdap. I, Vili., Józsi I-kőrnt 15 V. 
Szabad megtekintés I Telefon 67—85.

Aki ezt meg nem figyeli az a ; ajal leste ellen vet

Elsős-.ing;u magyar gyér 
mek- és é etb zvositó inté 
zet helyi képviselőt kévés

Nyugdíjasok előnyben részesülnek.

Ajánlnlok „SZÉP JÖVEDELEM 
jeligével SÓLYOM címre. Budapest

Kertész-utca 37. kéretnek.

KA IJSlCSi-léle

MELL CARAMELLA
a 3 fenyővel. Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, kallmrus elnyálkásodás : 

és gégckntharusnAl.
J KI 0 hatóságilag lAllamozoll bizonyilvA- 
ífctKiO nyok bizonyítják, hogy tényleg olyan 

jók, mini a minőnek ajánlják.
Csomagja 20 és 40 Iliiéi t. Zomborban kap­
ható: Német városi gyógyszer!Arában Szenl- 
Györgylér 4, Wcidinger S. és Zs.-nál. Báes- 
szrntivánoii: Kluiner Dezső gyógyszerésznél. 

HBAeson: Gebauer Emil yógyszorésznél.

Nincs szebb, olcsóbb és ked- 
- vesebb

Sí ajándék, 
mint egy 
beszélő­

gép !
Kapható: Etli-on Phonograpli 5 forint 
•4i ammophon 6 műdarabbal 12 írl 50 kilói. 
Automata 35 írttól feljebb, Hengerek és 
lemezek óriási válaszlékban. Több ezer uj 
felvételének és zenében. Használt lemeze­
ket veszek vagy újakra becserélek. Képes 
árjegyzék ingyen és bérmenlve. Karácsonyi 
énekekről külön jegyzék. Ki megrendelésnél 
o lapra hivatkozik, 5 százalék engedményt kap.

Magyarország legolcsóbb beszerzési forrása.
Tóth József 

gr.iinophoii: nagykörű-ködő.

Szeged, Könyök-utca 333. sz.

drb Gledilschia csőinél e 
2 éves akác csemete 
1 éves akác csemelö4 — 
Vadalma csemete 
Vadkör le csemete

4 kor.
10 és 15
6 és 16

12 és 20
14 és 26

»

2

Eötvös Lajos és Társai keres­
ne leimi kertészete és magke* 
reskedése, Tárcái (Zemplénmegye). 
1000 
1000 
1000 
1000
1000
Nagy virágú kerti diszszegfü lövök

10 darab . ......
éves bokoriózsák 10 darab 
5 kor. 100 darab .... 
éves hónapos rózsák 10 drb 
5 kor. 10) darab ....

Első • < ndű ker ti magvak, 
hagymák, dísznövények a 

b ái okon. 160 oldatos főárjegyzé- 
künk kívánattá bérmenlve.

1.20

»>
?.

35 „ 
virág- 
ietjol-

i

Papa megengedte, hisz* ez Jakobi 
nieotinnieales czigarethidi Uvely,

Valódi csak s/,1 viumülácskák bmi.

Kérje ingyen
ca bórmontve majjyar nyolvU, gazdagon illuazIrAlt föár|og-y- 
fékemet, 3000-nél több rajéról, míndonneniü nikkel-, ezüst­

ös aranyórák, valamint mindennemű szolid 
arany és ezüst áruk, hangszerek, acél­
áé borfnuk stb.-ról eredeti gyári 
Nikkel remontoir óra ...........................
Sysiom RoHkopf patent óra..................
Svájci eredeti system Roskop! patent 
Bojegyzett „San Roskopf" nikkel lein. 
Ezüst remontoir óra Glória művöt 
EzUat remontoir óra dupla ledáliel... 
UbresztófuH K 20'. Konyháéi a 
Sohwarzwaldi óra K ..Mi l-.nkukóia 
Minden óráért 8 évi irásb<>li •ót.-i s 
osen kockázati Eecsorelcs n.o .<n,cdve, 

vagy a pénz vissz.- :

K O N R A 12 JÁNOS
Első óragyár és széthúldési áruház, 

BrUx 12G4 ezum. (Csehország.)
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Legjobb mellékkei’eset
nők és családok részére. Egy helyen és egy 
házban se hiányozzék az eredeti „Styriai" 
kötőgép. Árjegyzék ingyen. — Kedvező fize­

tési feltételek.
Első slyi iai lUHői’épsyár 

magyarországi képvisc lete Fold J L. műgépész 
B Iliin pest, VI,, Csenge ri-uicza 54. >z.

j] Sikerült az Or ez. Fosztókiv- 
i] Áruháznak (Budapest, Rollenbiller. 
j| ulcza 100. sz) 100 vég nagyon jó mi- 
k nöségü tartós férfiruha szövetet egy 
M csődbe jutott posz'ógyái oslói potom 
íl áron megvenni. Ez ok hói szétküld 
]) vidékre utánvéttel csak G koronáért 
]j egy teljes férfiöltönyre elegendő 3 méter 
I1 nagyon jó, tarlós, remek mintázatú 
j szürke, barna és drapp seviolt szövetet.

Sötétkéket vagy feketét 7 koronáért. 
1! A fenti czégcl t. olvasóink figyelmébe

ajánljuk. --------------

Somatose
fc. (liíiw - lojúxivliói-jv)

I
S - a legelőkelőbb \

I táp- és B | 
jerösitósze |

«; minden a táplálásban vissza- 
í maradt egyénnek, gyenge gver- ÍK 
s mekeknek, gyoniorbelegeknek,
■> gyógyulóknak, vérszegények- & 
? nek,sárgaságban szenvedőknek jS 
tideg ba j oso k nak Stb.l 

f Kapható gyógyszeiiáiiik ||

Nyavaly aíöi <S»!
Ki a nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér- | 
mentve kapható szabd, hattyú tfyógy- .

szertár állal Majna-Frankfart. *

V\ 11 ffk 

fcl aÖRtWLT

BíCÁVt"
KtV&REKCJ

l HOZZfiÉRTÖKriE.K
/S,‘■

LEGJOBBAK

Van szerencsénk a n. é. közönség b. tudomására
h02ni, hogy elismert legjobb minőségű pörkölt

------— lerakatunk ZOMBOR részére —:----- -

Feher István
----------- Medve Drogeriií j»i. ;----------

Az eladási árak ugyanazok, mint többi üzle­
teinkben. Silónként Kor: 3.20-tól feliebb.

Szükséglet esetén kéiiük fennti céget megbizni
Kivá'ó tisztelettel

ÜReiisB Gynla
Budapest Becs.

Szelekhajt.ísn, 
görescsillapitó

Bibergeilcseppet 
egy 1844. óta bevált ki­
váló háziszer, mely az, 
étvágyat gerjeszti és az 
emésztést előmozdítja. 

| Egy üveg ára 1.— K. j 

Kevesebb két üvegn I 
(utánvét K. 2 50) ladi­
kéval együtt, postán nem 

küldetik, 
Megientlclhotő:

Július Bittner’s 
\ pof hetie in Gloggritz 

Alsórinsztria.

iSr Legolcsóbban- és^tegjobban vesz első kézből és egyenesen a gyárból. *

STOWASSER J.t 
X. 

udvari hangszer-gyárosnál. A Rákóczy - Tárogató feltalálója. )yV
BUDAPEST. II.. JLríí.ncliid- utca 5. HZiím X\' 
ajánlja saját gyárában készilell, elismeri fa, órcfuvó és vonóhangszereit, cimbalmait stb Xt 

Legnagyobb gyár és raktár.
Hegedűk 3, 4, 5, 6 fiitól feljebb legjobb kivitelben. 
Tárogatók rózsafából nikkelezve, iskolával 3 írttól feljebb. 
Haj moniumok világhírűek legjobb gyártmány 65 írttól feljebb. 
Zénókat harmoniumok acélban- __
gokkal saját modell, előnyös, fizetési mó­
dozatok, olcsó árak, elismert jó minőség. 
Szállítója vagyok a hadseregnek és a leg­

több zenekaroknak.
Ja vitások az, összes hangszereknél a IRLW
legnagyobb pontossággal olcsó árakon Uí'Vr.|i3:jS||öaKSrf' O 

mVftg . eszközönéinek. ffi

y Minden hangszerért jótállás.

Oblál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

7/


